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Abstract: The story of a painting by Carl Friedrich Schulz 
(1796–1866) from the collection of the Museum of Post 
and Telecommunication in Wroclaw is discussed. The work 
has not as yet been presented to the public; neither has it 
been the object of researchers’ interest. Until the moment 
when this paper was written it had remained unstudied as 

for its provenance and had not featured in any catalogue 
of artworks of Polish artistic collections. The paper is thus 
the first presentation of Schulz’s painting being the result 
of the investigation of Museum’s curators aiming at identi-
fying the provenance and attribution of the previously un-
known work. 
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Muzeum Poczty i Telekomunikacji (MPiT) zostało założone 
25 stycznia 1921 r. w Warszawie. Było muzeum resortowym 
podległym Ministerstwu Poczt i Telegrafów oraz włączonym 
w jego schemat organizacyjny. Powstanie MPiT, a następnie 

jego dynamiczny rozwój stawiały go w czołówce stołecznych 
muzeów. Ten okres doskonale rozwijającej się instytucji 
przerwał wybuch II wojny światowej. Muzeum to było trze-
cim w Warszawie, po Narodowym i Wojska Polskiego, które 
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otwarto tuż po zakończeniu działań wojennych. Działalność 
tej instytucji trwała jeszcze kilka lat po wojnie. Została ona 
zamknięta, a następnie zlikwidowana 21 kwietnia 1951 r. 
Jako oficjalną przyczynę podawano nieprzystosowanie wa-
runków lokalowych i brak możliwości wystawienniczych. 
Idea wznowienia działalności muzeum pojawiła się w mar-
cu 1955 r., kiedy na szczeblu ministerialnym podjęto decyzję 
o ponownym jego otworzeniu, ale już nie w stolicy. Na nową 
lokalizację placówki wyznaczono Wrocław, a jej organizację 
powierzono Aleksandrowi Śnieżce (1896–1975), który wraz 
z Heleną Sztukiel i Czesławem Kresłą (pracownicy Dyrekcji 
Okręgu Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu) należał do 
pierwszego wrocławskiego zespołu muzealników. Kilka mie-
sięcy później powołano MPiT we Wrocławiu, uroczystego 
jego otwarcia zaś dokonano 12 grudnia 1956 r. Muzeum do 
dziś znajduje się w swej pierwszej lokalizacji1. Do 1999 r. 
bezpośrednio podlegało Ministerstwu Łączności, od 1999 r. 
jest zaś samorządową jednostką kultury województwa dol-
nośląskiego.

Jedną z licznych kolekcji gromadzonych w Muzeum sta-
nowi zbiór malarstwa o tematyce pocztowej. Należy on do 
jednych z najmniejszych w Polsce i jednych z najmniej zbada-
nych. Jego charakter determinuje tematyka zbiorów MPiT2. 
Od stu lat eksponaty nabywane były do zbiorów drogą do-
nacji od osób prywatnych i instytucji oraz zakupów włas-
nych na aukcjach antykwarycznych i również od prywatnych 
właścicieli. W różnych okresach dziejowych MPiT (warszaw-
ski bądź wrocławski) procedura ich nabywania zmieniała się 
w zależności od nadawanych muzeum uprawnień. W latach 
1921–1951 MPiT nie mogło samodzielnie pozyskiwać eks-
ponatów bez uprzedniej zgody i akceptacji ministerstwa. 
Zakupy realizowane były za jego pośrednictwem i przy peł-
nym finansowaniu przez nie każdej transakcji3. W latach 30. 
XX w. dodatkowo nabytki opiniowała Rada Muzealna. Po 
przeniesieniu muzeum do Wrocławia procedury nabywa-
nia obiektów do zbiorów uległy znacznym uproszczeniom. 
Decyzję o zasadności pozyskania zabytku pozostawiono pra-
cownikom i jego dyrekcji. Zakupy dokonywane były więc sa-
modzielnie, zgodnie z panującą na Dolnym Śląsku zasadą 
indywidualnego nabywania obiektów do własnych zbiorów 
muzealnych przez każde tutejsze muzeum. Stosując powyż-
sze procedury, stworzono osobliwą kolekcję muzealną o te-
matyce pocztowej. 

Zgodnie z wyżej opisanymi zasadami nabywania zabytków 
do zbiorów muzealnych powstawała w MPiT kolekcja 
malarstwa, która nigdy nie aspirowała do stania się wybitną 
i wielką, zawsze stanowiła jedynie integralną i uzupełniającą 
część zbiorów muzeum. Niemniej jednak znajdują się 
w niej dzieła niepoślednie, jak choćby Stanisława Praussa 
(1902–1967), Jana Rosena (1854–1936), Antoniego 
Suchanka (1901–1982), Karla Hansa Taegera (1856–1937) 
czy Mieczysława Wątorskiego (1903–1979). Tworzą ją 
dzieła różnych artystów krajowych i zagranicznych, którzy 
podejmowali w swej twórczości temat odnoszący się 
do poczty, telegrafu, telefonu, podróży dyliżansem oraz 
portretowali osoby związane z aktywnością pocztową.

Jednym z obrazów znajdujących się w kolekcji MPiT jest 
olejne dzieło nieznanego artysty, pochodzące z XIX w., wpi-
sane do dokumentacji muzealnej pod numerem inwenta-
rzowym MPiT/P-III-99 i tytułem Pocztylion. Obraz należy do 
zbiorów muzeum od kilkudziesięciu lat i co ciekawe, nigdy 

nie opuścił magazynów oraz nie został zaprezentowany pub-
licznie (nawet na ekspozycjach w murach samego muzeum). 
Nie stanowił również jak dotąd przedmiotu zainteresowa-
nia badawczego i poznawczego muzealników. Trudno dziś 
jednoznacznie odpowiedzieć na pytanie, dlaczego obraz 
o wysokiej wartości artystycznej, świadomie i celowo zaku-
piony do państwowych zbiorów muzealnych, został zmargi-
nalizowany, a z czasem nawet i zapomniany. Źródła pisane, 
do których mieliśmy dostęp, nie zawierają żadnych wskazó-
wek. Powody, dla których obraz uległ zapomnieniu, pozo-
stają więc jedynie w sferze domysłów i wyobraźni. 64 lata 
po dacie zakupu obrazu, w latach 2021–2022, zaintereso-
waliśmy się dotychczas niezidentyfikowanym dziełem i roz-
poczęliśmy pierwsze badania historyczne i artystyczne nad 
obrazem. Nasze ustalenia i odkrycia zaprezentowane zostały 
w niniejszym artykule. 

Eksponat znajdujący się w kolekcji MPiT nabyto 7 sierpnia 
1957 r. w komisie (nr „Księgi Wpływów”: XIII-35/852 oraz od-
ręczny zapis na krośnie „Komis 459/57”). To jeden z pierw-
szych zakupów dokonanych przez muzeum po przeniesieniu 
instytucji z Warszawy do Wrocławia4 (oficjalne otwarcie mu-
zeum nastąpiło 16 miesięcy wcześniej, 12 grudnia 1956 r.5). 
Nieznane są wcześniejsze losy obrazu. Z powodu niedosta-
tecznych źródeł tajemnicą pozostają nazwiska poprzednich 
właścicieli, okoliczności pojawienia się dzieła w obrocie han-
dlowym oraz faktyczne przyczyny zainteresowania się eks-
ponatem przez muzealników. Również w archiwum zakłado-
wym nie zachowały się dokumenty dotyczące zakupu obrazu 
ani też jego wcześniejszej historii, wspomniane zaś wyżej za-
pisy w „Księdze Wpływów” i na krośnie są jedynymi źródła-
mi informacji o pozyskaniu obiektu do zbiorów muzealnych. 

Z tego też powodu trudno dziś odpowiedzieć na kolej-
ne intrygujące pytanie, dotyczące potencjalnych powodów 
nabycia obrazu do zbiorów muzealnych. W swych rozwa-
żaniach możemy jedynie snuć ogólnikowe przypuszczenia 
i zastanawiać się nad rzeczywistymi powodami dokonanego 
zakupu. Pamiętajmy, że ocenę zasadności nabycia dzieła do 
zbiorów muzealnych pozostawiono w gestii zespołu muzeal-
ników (w którym nie było ani historyka, ani historyka sztuki) 
bez konieczności zasięgania opinii ekspertów. Powodów do-
konania zakupu może być więc wiele. Wykluczając argumen-
ty, które z dużą dozą prawdopodobieństwa w ogóle nie były 
brane pod uwagę przez nabywców, a więc niepowtarzalność 
dzieła, jego szczególne walory artystyczne lub/i historyczne, 
wyjątkowość eksponatu na tle zbiorów malarstwa w kraju 
lub regionie, wybitny i poszukiwany artysta, uzupełnienie 
już istniejącej w muzeum kolekcji danego malarza (to jedyne 
dzieło tego artysty w zbiorach MPiT i według naszej wiedzy 
jedyne w polskich zbiorach muzealnych), osobliwość dzieła 
itp., pozostają jedynie powody dość prozaiczne. 

Dlaczego więc zakupiono to dzieło? Z pewnością jednym 
z powodów było poszukiwanie przez muzealników ekspo-
natów do niedawno powstałego we Wrocławiu muzeum. 
Nowe nabytki, zwłaszcza zakup, mogły wykazać aktywność 
zespołu. Dodatkowo cena obrazu w komisie była atrakcyjna 
i bardzo przystępna: nabyto go za kwotę 500 zł, która nie 
stanowiła wówczas wielkiej sumy (przeciętne miesięczne 
wynagrodzenie w 1957 r. wynosiło 1279 zł)6. Na fali euforii 
spowodowanej powstaniem nowej placówki we Wrocławiu 
w latach 1956–1960 była ona hojnie obdarowywana róż-
nymi rekwizytami przez urzędy pocztowe, w szczególności 
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dolnośląskie. Należało wówczas udowodnić „wielowiekową 
polskość” Wrocławia i Dolnego Śląska, jak również zasadność 
przeniesienia stołecznego muzeum na te tereny (to jedyny 
taki przypadek zmiany lokalizacji stołecznej placówki muze-
alnej). I zapewne w takiej atmosferze zdecydowano, że war-
szawskie muzeum zostanie na nowo otworzone i ulokowane 
na „Ziemiach Odzyskanych”. Z takim też bagażem propagan-
dowym musiało funkcjonować muzeum we Wrocławiu, przy-
najmniej w pierwszych latach po jego przeniesieniu.  

Przypuszczamy też, że innym powodem, dla którego za-
kupiono obraz, była jego sugestywna treść. Obraz ukazuje 
dawną podróż, czyli jeden z motywów, wokół których gro-
madzone są eksponaty w MPiT. Daleko idąca późniejsza in-
terpretacja dzieła nakazywała ówczesnym muzealnikom za-
tytułowanie obrazu Pocztylion. Jak wykazujemy w dalszej 
części artykułu, nadany tytuł obrazu jest błędny. W zbiorach 
muzealnych znajdowało się w dniu jego zakupu wiele innych 
eksponatów grafiki i malarstwa z motywem podróży i pocz-
tyliona, jak choćby najbardziej zbliżone do prezentowanego 
dzieła drzeworyty Stanisława Masłowskiego (1870) czy Julii 
Krajewskiej (1885).

Na prostokątnym płótnie o wymiarach 49,8 x 64,3 cm ar-
tysta namalował pejzaż ukazujący nadbrzeże z uliczką i za-
budowaniami w deszczowy dzień. Na pierwszym planie, jako 
element centralny, malarz umieścił postać jeźdźca. Konny, 
ubrany w ciemny płaszcz i kapelusz, podąża brukowaną, peł-
ną kałuż drogą w stronę widza. Pochylając głowę, chroni się 
przed zacinającym deszczem. Za jeźdźcem i po jego lewej 
stronie znajdują się piętrowe zabudowania o charakterze 
miejskim. W oddali widać nielicznych skulonych i zmoknię-
tych przechodniów. Za jeźdźcem można dostrzec drzewo, 
które zostało namalowane na skraju kanału wodnego, dzie-
ląc obraz na dwie strefy: lądową i wodną. W strefie wodnej, 
przy brzegu kanału, przycumowana jest łódź, dziobem zwró-
cona w stronę widza. W głębi kanału widzimy drewniany 
most i puste żurawie portowe. W strefie lądowej central-
ny punkt odniesienia stanowi postać jeźdźca. W układzie 
horyzontalnym niemal połowę planu obrazu zajmuje niebo 
pokryte kłębiącymi się szarymi chmurami, spośród których 
przebłyskuje niewielki błękit wprowadzający nastrój niepo-
koju. W prawym dolnym rogu płótna na leżącej belce można 
odczytać sygnaturę artysty: „Carl Schulz”. 

Po dokładnej analizie wizualnej dzieła nasze wątpliwości 
wzbudza opis obrazu w dokumentacji muzealnej, co rzutuje 
również na jego tytuł. Postać znajdująca się w centrum obra-
zu nie posiada żadnych cech pocztyliona. Zarówno ubiór, 
jak i brak wyróżniających atrybutów pozostawiają widzowi 
swobodę interpretacji co do profesji tej postaci. W otacza-
jących jeźdźca budynkach również nie dostrzega się elemen-
tów potencjalnie nawiązujących do instytucji pocztowych. 

Powyższa, wstępna analiza obrazu pozwoliła na podanie 
w wątpliwość jego tytułu: Pocztylion. Oryginalny tytuł dzieła 
nie został umieszczony na odwrociu płótna, krośnie czy ra-
mie ani przez samego autora, ani przez sprzedającego obraz. 
Można zatem przypuszczać, że anonimowe w dniu zakupu 
dzieło otrzymało symptomatyczny tytuł w muzeum lub też 
figurował on w ofercie kupna, przez co bez weryfikacji, czy 
też podstawowej analizy, wpisano je do inwentarza muze-
alnego pod taką nazwą, pod jaką zostało nabyte. W rzeczy-
wistości tematykę obrazu można określić raczej jako pejzaż 
lub pejzaż z elementami marynistycznymi. Szczególnie ta 

ostatnia kategoria dobrze wpisuje się w krąg zainteresowań 
Carla Schulza. Obecnie obraz pozostaje bez ustalonego nie-
podważalnie oryginalnego tytułu. Wstępne poszukiwania 
dzieła w dostępnych spisach oraz katalogach wystaw ma-
larstwa i sztuki w XIX i XX w., na których potencjalnie mógł 
być prezentowany dorobek artystyczny Carla F. Schulza, nie 
przyniosły oczekiwanego rezultatu. Podjęty zatem kierunek 
ustalenia oryginalnego tytułu tego dzieła malarskiego wy-
maga dalszych poszukiwań.  

Według dokonanych ustaleń autorem obrazu był Carl 
Friedrich Schulz (1796–1866), niemiecki malarz pejzażysta, 
portrecista i marynista. Pozostawiona na obrazie niewyraźna 
sygnatura „Carl Schulz” zainspirowała naszą analizę porów-
nawczą, która zakończyła się sukcesem – jednoznacznym po-
twierdzeniem autorstwa dzieła. Schulz sygnował swoje dzieła 
na kilka sposobów. Rozpoznane dotychczas sygnatury, ziden-
tyfikowane na jego obrazach, to: CS7, Carl Schulz8, Schulz9, 
C. Schulz10, C.F. Schulz11. Niestety, żaden z badaczy nie po-
kusił się o opracowanie zestawienia chronologicznego zna-
nych sygnatur stosowanych przez artystę. Wyniki takiego 
badania prawdopodobnie pozwoliłyby na dokładniejsze 

1. Carl Friedrich Schulz, olej, płótno, koniec lat 40./lata 50. XIX w.

1. Carl Friedrich Schulz, oil, canvas, late 1840s/early 1850s

2. Fragment obrazu Carla Friedricha Schulza

2. Fragment of Carl Friedrich Schulz’s painting
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osadzenie w czasie badanego obrazu. Przy podpisie „Carl 
Schulz” na analizowanych porównawczo dziełach bardzo 
często występuje data powstania danego dzieła. Sygnatury, 
których użyto do porównania i identyfikacji opisywanego 
obiektu, znajdują się m.in. na obrazach: Life-Guard Lancer 
Regiment on Manoeuvres z 1848 r. (sprzedany przez rosyj-
skiego marszanda Andre Ruzhnikova)12, Ein wohlverdientes 
Mahl in den Feldern (wystawiony w Sotheby’s z prywatnej 
kolekcji)13 oraz Wilddiebe (ze zbiorów Alte Nationalgalerie 

w Berlinie)14. Autorstwo obrazu potwierdziła również ana-
liza porównawcza z innymi znanymi dziełami Schulza, wy-
mienianymi w niniejszym artykule, a także korespondencja 
z Carolą Zimmermann, pracownikiem naukowym Muzeum 
w Neuruppin, która poświadczyła atrybuowanie obrazu ze 
zbiorów Muzeum Poczty i Telekomunikacji Schulzowi15.

Carl Friedrich Schulz, znany również jako Jagdschulz, to 
niemiecki malarz, urodzony 2 listopada 1796 r. w małej 
miejscowości Selchow, na południe od Berlina. Malarstwa 
uczył się w Akademii Malarstwa w Düsseldorfie i Akademii 
Berlińskiej. W 1821 r. odbył podróż do Francji, Niderlandów 
i Anglii. W Holandii, na zlecenie Galerii Berlińskiej, zajmo-
wał się kopiowaniem obrazów Jana van Eycka, co z czasem 
wywarło wpływ na jego manierę malarską. Tam również 
zainteresował się pejzażowym malarstwem marynistycz-
nym. W 1830 r., na wystawie w Akademii Berlińskiej, po raz 
pierwszy pojawiło się przedstawienie Wilddieben im Wald, 
które zapewniło mu poważną pozycję w środowisku ma-
larskim16. Jego obrazy o tematyce myśliwskiej cieszyły się 
dużą popularnością, stąd nadany mu przydomek Jagdschulz. 
W 1840 r. został profesorem Akademii Berlińskiej17. W latach 
1837–1840, na specjalne zamówienie Fryderyka Wilhelma III, 
prowadził dokładne studia kostiumowe nad umundurowa-
niem z czasów Fryderyka II. Wynikiem jego pracy był sze-
reg akwareli przedstawiających żołnierzy z armii pruskiej. 
W 1848 r. przeniósł się do Neuruppin, gdzie 3 marca 1866 r. 
zmarł18. Styl malarski Carla Friedricha Schulza wywodził się 
z akademickiej tradycji malarstwa flamandzkiego. Obrazy 
tego artysty charakteryzują się doskonałą kompozycją i wier-
nym oddaniem licznych szczegółów pejzażu. Dotychczas nie 
ukazała się drukiem monografia o życiu i twórczości Schulza. 

Ustalenia wymaga również datacja obrazu przechowywa-
nego w MPiT. Stanowi ona ważny element badań prowenien-
cyjnych oraz uzupełnienie wiedzy o twórczości Schulza. Udało 
się ustalić przybliżony okres powstania obrazu, będącego do-
tychczas dziełem nieopisanym i nieprzebadanym pod kątem 
historycznym i artystycznym. Na płótnie artysta pozostawił 
jedynie swoją sygnaturę autorską, jednak bez daty namalo-
wania obrazu. W dokumentacji muzealnej natomiast czas po-
wstania dzieła określony jest bardzo ogólnie na „XIX wiek”19. 
Na podstawie analizy porównawczej obrazu pochodzącego 
z wrocławskiego muzeum z innymi znanymi dziełami malarza, 
m.in. wskazanymi powyżej, podjęto próbę ustalenia przybliżo-
nej daty powstania dzieła. Przyjęto, że omawiany obraz mógł 
zostać namalowany pod koniec lat 40. lub w latach 50. XIX w. 
Na umiejscowienie powstania dzieła w sugerowanym okresie 
wskazuje kilka wydarzeń. Do 1846 r. dzieła Schulz malował 
w odmiennym od analizowanego stylu, często o innej tematy-
ce. Dwa lata później artysta przeszedł na emeryturę i osiadł na 
stałe w Neuruppin, gdzie kontynuował pasję malarską i gdzie 
powstało wiele efektownych dzieł w stylu wysoce zbliżonym 
do obrazu stanowiącego przedmiot niniejszego artykułu. Były 
to dzieła użytkowe (malarstwo dekoracyjne), w których arty-
sta skupił się na malarstwie pejzażowym z charakterystycznym 
naśladownictwem malarstwa holenderskiego. Temu trendowi 
pozostał wierny do śmierci. 

Podsumowując powyższe rozważania, możemy stwier-
dzić, że cel naszych badań został osiągnięty i zakończony 
niemałym sukcesem. W wyniku przeprowadzonych analiz 
ustalono szczegółową treść obrazu, jego autorstwo oraz 
określono datę powstania dzieła. Przedmiotem niniejszego 

3. Fragment obrazu z podpisem artysty

3. Painting’s fragment with the artist’s signature

4. Odwrocie obrazu Carla Friedricha Schulza z oryginalnym krosnem i ramą

4. Carl Friedrich Schulz’s painting’s verso with the genuine stretcher and frame
 
Wszystkie zdjęcia pochodzą z Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu.
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muzea i kolekcje

opracowania było zaprezentowanie pierwszych wyników ba-
dań nad ustaleniem proweniencji i atrybucji anonimowe-
go obrazu olejnego znajdującego się w zbiorach Muzeum 
Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu. Tematyka artykułu 
przypomina o konieczności prowadzenia podstawowych ba-
dań muzealnych i stanowi studium konkretnego przypadku. 
Zainteresowanie zbiorami muzealnymi oraz dążenie do jak 
najdokładniejszego opisu eksponatów skłoniło i zachęciło 
muzealników do przeprowadzenia pierwszych prób ustalenia 

dziejów eksponatu, jego autora, motywu malarskiego i in-
nych okoliczności jego tajemniczej historii. Podjęty przez au-
torów problem badawczy jest ważny nie tylko z punktu wi-
dzenia muzealnictwa, ale również i historii sztuki. Pozwala 
na prawidłowe zinwentaryzowanie eksponatu, jego rzetel-
ne i fachowe rozpoznanie oraz datowanie i opisanie. Wnosi 
również niemały wkład w wiedzę o dziewiętnastowiecznym 
malarstwie europejskim na przykładzie nieznanego dotąd 
źródła, jakim jest omawiany obraz Carla Friedricha Schulza. 

Streszczenie: Artykuł omawia dzieje obrazu Carla 
Friedricha Schulza (1796–1866) ze zbiorów Muzeum Poczty 
i Telekomunikacji we Wrocławiu. Dzieło nie było dotąd pre-
zentowane publicznie ani też nie stanowiło przedmiotu 
zainteresowania badawczego naukowców. Do czasu na-
pisania niniejszego artykułu pozostawało nierozpoznane 

zarówno proweniencyjnie, jak też w katalogach dzieł 
sztuki zgromadzonych w polskich zbiorach artystycznych. 
Niniejszy artykuł jest pierwszą prezentacją obrazu Schulza 
oraz efektem dociekań i pracy badawczej kustoszy muze-
um nad ustaleniem proweniencji i atrybucji nieznanego 
dotąd dzieła. 

Słowa kluczowe: Carl Friedrich Schulz, malarstwo pejzażowe, malarstwo niemieckie, zbiory muzealne, dziedzictwo 
narodowe, Wrocław.
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